CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.106/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 21 de março de 2023.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
1058/2023, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo à
Secretaria Municipal de Saúde, a criação de códigos para identificar vítimas de
violência doméstica dentro do protocolo de atendimento do Sistema Único de Saúde
(SUS), inclusive para cada tipo de lesão sofrida.

O objetivo d o pedido deste ofício é sistematizar os atendimentos de
maneira que seja possível identificar, com precisão, os casos de violência (mensais
e diários), os tipos de agressões sofridas e até os gastos do poder público com cada
vítima para que, assim, seja possível responsabilizar civilmente os agressores e
fazê-los ressarcir o erário.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-04-18T16:11:57-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro

		2023-04-18T16:37:07-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro